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BÁO CÁO 

Tổng kết tình hình thực hiện và kết quả đạt được đối với công tác học sinh 

sinh viên năm học 2025-2026 

(Kèm theo Công văn số: 268/SGDĐT - QLĐT ngày 23 tháng 01 năm 2026 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo) 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

Nhà trường nhận được sự quan tâm sát sao từ Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên, 

Đảng ủy và Chính quyền địa phương xã Nậm Kè. 

Đội ngũ cán bộ, giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo 100%, có tinh thần 

trách nhiệm và ý thức đổi mới phương pháp dạy học. 

Cơ sở vật chất được đầu tư kiên cố, khuôn viên xanh - sạch - đẹp, trang 

thiết bị đáp ứng cơ bản nhu cầu dạy và học theo chương trình GDPT 2018. 

2. Khó khăn 

Địa bàn xã rộng, giao thông đi lại giữa các bản khó khăn, đặc biệt vào 

mùa mưa thường xuyên bị chia cắt bởi sông suối. 

Đa số học sinh là con em dân tộc thiểu số, điều kiện kinh tế nghèo, hộ 

nghèo cao; phụ huynh đi làm ăn xa nên việc phối hợp giáo dục còn hạn chế. 

Tình trạng học sinh sử dụng điện thoại chưa đúng mục đích (nghiện game, 

mạng xã hội) và một số hủ tục (tảo hôn) vẫn còn ảnh hưởng đến việc học tập. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO 

Ban Giám hiệu đã kịp thời ban hành Kế hoạch giáo dục nhà trường số 

90a/KHGD-THCS và Kế hoạch chuyên môn số 93b/KHCM-THCSNK ngay từ 

đầu năm học. 

Thành lập Ban quản lý bán trú và Đội xung kích để duy trì nề nếp, an ninh 

trường học. 



Quyết liệt chỉ đạo đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng 

lực phẩm chất học sinh theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT. 

III. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT 

ĐƯỢC 

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

Triển khai hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với văn hóa công sở. 

100% cán bộ, giáo viên và học sinh chấp hành tốt chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước; không có trường hợp vi phạm đạo đức nhà giáo. 

Quy mô học sinh: Tổng số học sinh toàn trường tính đến kỳ báo cáo là 

603 học sinh. 

Hoạt động giáo dục: Đã tổ chức thành công 03 buổi sinh hoạt chuyên đề 

về giáo dục chính trị, tư tưởng cho học sinh. 

Hoạt động cộng đồng: Thu hút 100% học sinh (603 em) tham gia các hoạt 

động vì cộng đồng, lao động tập thể và vệ sinh môi trường tại địa phương. 

Học tập và làm theo Bác: Triển khai 02 hoạt động trọng tâm về "Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh";  

Bồi dưỡng đội ngũ: Có 02 cán bộ/giáo viên tham gia các lớp tập huấn cấp 

Trung ương/Tỉnh và đã tổ chức 01 cuộc tập huấn triển khai lại cho toàn bộ cán 

bộ, giáo viên trong trường. 

2. Công tác giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống - xây dựng văn 

hóa học đường 

Tổ chức các hoạt động trải nghiệm theo chủ đề: "Môi trường xanh", "Tôn 

sư trọng đạo", "Tìm hiểu truyền thống nhà trường". 

Tích hợp giáo dục đạo đức thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ và sinh 

hoạt lớp hàng tuần. 

Văn hóa học đường: Nhà trường đã ban hành và triển khai nghiêm túc Bộ 

quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. Tổ chức 04 hoạt động văn hóa, văn 

nghệ lớn với sự tham gia của 100% học sinh. 

Kỹ năng sống: Đã tổ chức được 01 lớp/khóa học giáo dục kỹ năng sống 

tập trung vào các chủ đề: phòng chống xâm hại, kỹ năng giao tiếp và ứng xử 

trên mạng xã hội. 



Hỗ trợ tâm lý: Thực hiện tư vấn tâm lý cho 35 học sinh có biểu hiện khó 

khăn về tâm lý hoặc cần định hướng nghề nghiệp. Duy trì hiệu quả 01 phòng tư 

vấn học đường. 

Câu lạc bộ: Duy trì hoạt động của 02 Câu lạc bộ sở thích (Văn nghệ, Thể 

thao). 

Truyền thông: Đã đăng tải 03 tin/bài trên trang fanpage và website nhà 

trường về các hoạt động của học sinh. 

3. Công tác quản lý và hỗ trợ học sinh 

Duy trì sĩ số đạt trên 98%; tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành chương 

trình tiểu học vào lớp 6 đạt 100% chỉ tiêu. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho học sinh bán trú và 

học sinh vùng đặc biệt khó khăn. 

4. Công tác đảm bảo an toàn trường học 

Đảm bảo an ninh trật tự khu nội trú thông qua phối hợp với Công an xã; 

bảo vệ trực 24/24. 

Tổ chức tuyên truyền về phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội và an toàn 

giao thông cho 100% học sinh. 

An toàn trường học: Tổ chức 01 buổi tuyên truyền về pháp luật và An 

toàn giao thông (ATGT). 

 Kết quả: Không có học sinh bị tai nạn giao thông. 

Không có học sinh vi phạm các tệ nạn xã hội hoặc ma túy. 

Không có vụ việc bạo lực học đường phát sinh trong học kỳ. 

Phòng chống tai nạn: 100% học sinh được tập huấn kiến thức về phòng 

chống đuối nước và tai nạn thương tích. Có 37 cán bộ, giáo viên được tập huấn 

chuyên sâu về kỹ năng PCCC và CNCH. 

5. Công tác Giáo dục thể chất 

Thực hiện đầy đủ chương trình môn học GDTC; tổ chức bồi dưỡng phát 

triển năng khiếu thể thao vào các buổi chiều. 

6. Công tác thể dục thể thao 



Nề nếp thể dục: Duy trì 100% việc tập thể dục buổi sáng và thể dục giữa 

giờ cho học sinh bán trú. 

Thể thao dân tộc: Tổ chức tập luyện thường xuyên các môn thể thao dân 

tộc cho học sinh vào các buổi chiều thứ 5, thứ 6. 

Đánh giá thể lực: Thực hiện kiểm tra và xếp loại thể lực cho học sinh theo 

đúng Thông tư 48; kết quả có 100% học sinh đạt yêu cầu về thể lực. 

Thành lập Câu lạc bộ Thể thao; tổ chức hội thao chào mừng các ngày lễ 

lớn (20/11, 26/3). 

7. Công tác Y tế trường học 

Phối hợp với Trạm y tế xã khám sức khỏe định kỳ 2 lần/năm cho học sinh. 

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú; 100% học sinh bán 

trú được truyền thông về phòng chống dịch bệnh. 

Nhân sự chuyên trách: Nhà trường có 01 nhân viên y tế trình độ chuyên 

môn đạt chuẩn (Y sỹ), đảm bảo trực và xử lý các tình huống sơ cấp cứu tại chỗ. 

Bảo hiểm y tế: Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT đạt 99% (599/603 em). 

Chăm sóc sức khỏe: 100% học sinh được khám sức khỏe định kỳ và cập 

nhật hồ sơ quản lý sức khỏe điện tử. Nguồn kinh phí y tế học đường được trích 

từ nguồn kinh phí BHYT và Nghị định 116/2016/NĐ-CP theo đúng quy định. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Chất lượng giáo dục toàn diện duy trì ổn định: Tỷ lệ học sinh đạt hạnh 

kiểm Tốt/Khá đạt mức cao (trên 96%), tỷ lệ học sinh đạt học lực Khá/Giỏi 

(Tốt/Khá) có sự tăng trưởng rõ rệt so với cùng kỳ năm trước. 

Công tác bồi dưỡng mũi nhọn đạt hiệu quả cao: Đã thành lập và duy trì 02 

câu lạc bộ (Thể thao, Nhạc - Họa). Chỉ tiêu học sinh giỏi tham gia đội tuyển 

đông hơn chất lượng điểm thi tăng lên (9-10điểm) mặc dù môn văn hóa chưa có 

em đạt giải cấp tỉnh, trong đó có 02 học sinh đạt giải tư cuộc thi KHKT cấp 

Tỉnh. 

Môi trường nội trú an toàn, nề nếp: 100% học sinh bán trú thực hiện 

nghiêm túc nội quy khu nội trú, nếp sống văn minh và vệ sinh cá nhân ngăn nắp. 



Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ: Đảm bảo 100% học sinh được hưởng 

đầy đủ chế độ chính sách về chi phí học tập, cấp bù học phí và hỗ trợ theo Nghị 

định 66/2025/NĐ-CP. 

 2. Hạn chế và nguyên nhân 

Hạn chế: Một bộ phận học sinh dân tộc thiểu số còn rụt rè trong giao tiếp, 

kỹ năng sử dụng Tiếng Việt còn hạn chế ảnh hưởng đến việc tiếp thu kiến thức. 

Tình trạng học sinh sử dụng điện thoại thông minh để chơi game và tham gia 

mạng xã hội chưa đúng mục đích vẫn còn tồn tại. 

Nguyên nhân:  

 Khách quan: Địa bàn rộng, giao thông đi lại khó khăn; điều kiện kinh tế 

gia đình học sinh còn nhiều thiếu thốn, tỷ lệ hộ nghèo cao. 

Chủ quan: Công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình tại một số điểm 

bản chưa thực sự hiệu quả do phụ huynh thường xuyên đi làm ăn xa. 

 V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG HỌC KỲ 

II/TRONG NĂM HỌC MỚI 

Tiếp tục thực hiện chương trình học kỳ II đảm bảo tiến độ và chất lượng; 

ôn tập kỹ cho học sinh khối 9 thi tốt nghiệp và vào lớp 10. 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 

Nâng cao tỷ lệ chuyên cần: Phấn đấu duy trì tỷ lệ chuyên cần trên 98% và 

giảm tỷ lệ học sinh bỏ học xuống dưới 1%. 

Tập trung ôn thi cuối cấp: Tăng cường các tiết phụ đạo và thi thử vào lớp 

10 cho học sinh khối 9, đảm bảo tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 100%. 

Tăng cường giáo dục kỹ năng: Tiếp tục tổ chức các chuyên đề về phòng 

chống tệ nạn xã hội, an toàn giao thông và phòng chống bạo lực học đường. 

2. Giải pháp thực hiện 

Đổi mới quản lý học sinh: Ứng dụng công nghệ thông tin (Websites, Zalo, 

VnEdu) để cập nhật kịp thời tình hình học tập và rèn luyện của học sinh tới phụ 

huynh. 

Phát huy vai trò của các tổ chức: Tăng cường phối hợp giữa Tổng phụ 

trách Đội, Đoàn Thanh niên và Ban quản lý bán trú trong việc giám sát nề nếp 

học tập, sinh hoạt khu nội trú. 



Chăm sóc sức khỏe học đường: Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã thực 

hiện khám sức khỏe định kỳ lần 2 và đảm bảo tuyệt đối an toàn vệ sinh thực 

phẩm tại bếp ăn bán trú. 

Đẩy mạnh phong trào học tập: Duy trì mô hình "Đôi bạn cùng tiến", 

"Nhóm bạn học tập" để giúp đỡ học sinh nhận thức chậm tiến bộ. 

 Tăng cường ứng dụng CNTT và trí tuệ nhân tạo (AI) trong giảng dạy và 

quản lý học sinh. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị UBND xã và các cấp quan tâm đầu tư thêm một số hạng mục cơ 

sở vật chất còn thiếu cho khu bán trú để đảm bảo đời sống sinh hoạt cho học 

sinh. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT 

- Phòng VH_XH xã Nậm Kè; 

- BGH, các tổ chuyên môn; 

- Trang Web, gmail, zalo, vnedu; 

- Lưu: VT. 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Thanh Huyền 
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